
 

1 

 

DECRETO n. 255 del 10/08/2021 

 

Oggetto: Servizio di coordinamento della Sicurezza nelle aree portuali dei Porti di competenza 

dell’AdSP per 24 mesi. CIG: 88634351F3 

Approvazione verbale e affidamento 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

VISTO l’art.36 del D.lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 che 

prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

CONSIDERATO che è necessario attivare il servizio in oggetto per 24 mesi, cosi strutturato:  

Servizio 1)  Coordinamento della sicurezza con concessionari degli immobili della ADSP Mare di 

Sardegna 

di cui :  

A) Coordinamento della sicurezza con concessionari 



 

2 

 

B) Servizio di gestione integrata evacuazione 

Servizio 2)  Servizio di monitoraggio delle aree portuali 

DATO ATTO che la consultazione preliminare di mercato prevedeva la richiesta di presentazione di 

un’offerta per il servizio in oggetto fissando l’importo a base d’asta pari a € 138.000,00 oltre IVA, e il 

termine per la presentazione della stessa nel giorno 05.07.2021; 

RICHIAMATO il verbale prot. 14467 del 06.07.2021, dal quale si evince che la ditta Pragma due snc 

di A. Navone & C ha presentato la propria offerta rispettando i termini e le modalità indicate nella 

richiesta di consultazione preliminare di mercato; 

DATO ATTO che è alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG 88634351F3; 

VISTO il DURC, dal quale risulta la regolarità contributiva della Pragma due snc di A. Navone & C 

(INAIL_27383960 Scadenza validità 07/09/2021); 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021 e il pluriennale 2021/2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca, con imputazione dell’imponibile a carico del capitolo U.1.2.1.010 “Prestazioni di 

terzi per la gestione dei servizi portuali” e dell’IVA a carico del capitolo U3.1.1.040 “Altre uscite per 

partite di giro diverse (IVA)” del bilancio di previsione 2021/2023; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e il verbale citato in 

premessa; 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il Servizio di 

coordinamento della Sicurezza nelle aree portuali dei Porti di competenza dell’AdSP alla ditta 

Pragma due snc di A. Navone & C. con sede legale in Via Gabriele d'Annunzio, 100, 07026 Olbia 

SS p.iva 01735150904, che per un importo di € 161.625,60, di cui € 132.480,00 di imponibile a 

carico del capitolo U 1.2.1.010 e € 29.145,60 di IVA al 22% a carico del capitolo U3.1.1.040; 

3. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio in oggetto graveranno sul 

capitolo U.1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio di 

previsione 2021/2023 come di seguito ripartite: 



 

3 

 

Ripartizione della spesa 

 

dal 01/09/2021 

al 31/12/2021 

dal 01/01/2022 

al 31/12/2022 

dal 01/01/2023 al 

31/08/2023 Totale 

24 mesi 

4 mesi 12 mesi 8 mesi 

Servizio di coordinamento 

della Sicurezza nelle aree 

portuali dei Porti di 

competenza dell’AdSP per 24 

mesi. 

 

    22.080,00 €  

 

     66.240,00 €  

 

       44.160,00 €  

 

132.480,00 €  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104; 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso 

di esito negativo delle verifiche di legge; 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2021-08-10T06:29:14+0000
	Alessandro Meloni


		2021-08-10T09:29:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-08-10T13:10:21+0000
	NATALE DITEL


		2021-08-10T13:21:34+0000
	MASSIMO DEIANA




